[image: image1.png]

Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº050/2014
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R$42.400,00 (quarenta e dois mil e quatrocentos reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:
	NIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0202
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	041220001 2.016
	Manut. Tarifas: Água/Luz/Telefone/Internet

	Ficha 35
	339039
	Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica
	28.000,00

	020403
	S. M. EDUCAÇÃO – ENSINO FUNDAMENTAL

	123610009 2.038
	Manut. das Escolas Municipais

	Ficha 168
	339039
	Serv. Terc. Pessoa Juridica
	1.200,00

	021001
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

	191260033 2.146
	Manutenção de Telecentros

	Ficha 654
	339039
	Serv. Terc. Pessoa Juridica
	200,00

	0211
	S. M . AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

	206060037 0.004
	Transf. A EMATER – MG

	Ficha 689

	333041
	Contribuições
	13.000,00

	TOTAL
	42.400,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR, os provenientes da ANULAÇÃO das dotações orçamentárias abaixo discriminada:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0205
	S.  M. DE TURISMO, CULTURA E LAZER

	Ficha 306
	236950002 1.174
	Construção do Centro de Ref. Do Morango – Rec. Proprio

	449051
	Obras e Instalações
	42.400,00

	TOTAL
	42.400,00

 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  01 de dezembro de 2014.
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As  despesas inerentes a este Credito Suplementar correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2014 de acordo com o demonstrativo abaixo.

DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO P/ 2014
             A - Receita Estimada para 2014..................................................R$21.979.396,00
B - Despesas prevista para o exercício 2014.............................R$21.979.396,00
C-Custo da Despesa para o exercício de 2014.....................R$40.400,00
Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/ 2014 ....0,18%

Estiva,  01 de dezembro de 2014.

_________________________________

Nilza M. P. Moreira
                                                         CRC/MG 49748
DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

[image: image1.png]